

Anexo A – PLANILHA DE PREÇOS

ITEM	UNID	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1. Equipe Técnica	Pessoa			2.764.067,92
	mês			
1.1. Equipe Chave				1.521.728,40
(i) Coordenador Geral dos Trabalhos	1	54	17.221,22	929.945,88
(ii) Supervisor de Obras de Saneamento	1	36	10.615,89	382.172,04
(ii) Supervisor de Obras	1	24	8.733,77	209.610,48
1.2. Equipe de apoio à equipe chave				994.619,52
(i) Projetista	1	12	10.615,89	127.390,68
(ii) Técnico em Topografia	1	36	3.548,52	127.746,72
(iii) Técnico em Saneamento	1	36	3.548,52	127.746,72
(iv) Técnico em Meio Ambiente	1	24	3.548,52	85.164,48
(v) Especialista em Supervisão Social	1	24	8.109,00	194.616,00
(vi) Auxiliar de Campo	1	36	1.912,40	68.846,40
(vii) Apoio Técnico-Administrativo	1	54	2.959,98	159.838,92
(viii) Motorista	1	54	1.912,40	103.269,60
1.3. Consultores Eventuais	horas	2000	123,86	247.720,00
2. Encargos sociais dos Consultores Eventuais (20% s/1.3)				49.544,00
3. Encargos sociais (84,04% s/1.1e-1.2)				2.114.738,79
4. Custo Administrativo (30%)				829.220,38
5. Custo total da mão de obra(1+2+3+4)				5.757.571,09
6. Lucro (10%)				575.757,11
7. Impostos (13,96% de 5+6+8)				940.048,25
8. Despesas reembolsáveis	global			400.541,76
9. Subtotal				7.673.918,20
10. Eventuais (5% de 9)				383.695,91
11. Valor total em R\$				8.057.614,11

ITEM	UNID	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
8. Despesas Reembolsáveis				
8.1. Aluguel de escritório mobiliário	mês	54	2.528,17	136.521,18
8.2. Instrumento de Topografia	unid.	54	1.740,11	93.965,94
8.5. Aluguel de 1 (um) veículo - SEDAN - 71 A 115 CV	unid.	54	3.149,16	170.054,64
Subtotal				400.541,76

Nota 1: Tabela de Preços de Consultoria do DNIT – Instrução de Serviço DG no. 03, de 07 de março de 2012.

Atualização: dezembro/2018